Ê rEr .,. (..ro o ,ato

CAMARA MUNICIPAL DE

IIAIIAI'GUAPE

PROJETO DE LEr N' 9) /2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Mamanguape
Sr. João Belino e Silva Neto

APRESENTADO DENOMINA RUA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.JI /lo

Art. l" - Fica denominada Rua José Vicente de Paulo Pereira, a principal da

comunidade do Sítio Pedra (parte de baixo, na lateral da Escola Municipal), no Bairro do

Sítio Pedra, nesta cidade.

Art.2" - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em

contrário.

PlenáLrio da Câmara Municipal de Mamanguape,

em 2l de Outubro de 2025 .

in

MJJO§

CÂMARA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE
CA§A §ENADOR RUI CARNEIRO

MAMANGUAPE/PARAíBA

PROF CRISTINA
Ana Cristina da Silva

VEREADORA

GABINETE DA !'EREADORA
CÂMARA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE

RUA ÚLIO PEREIRA DA SILVA BR IOI
SALA 0l - E-MAIL: gabineteprofcristina@grnail.com

Prcfeesolo Cristiru
@prolcístrnovereodoro

IttrúdEd.,;-. ri::..t:

secretáÍic

f SecreÉria

João

APROVADO

1?\r.:?LL-b-.!§^-

r,Presidente

da Silva

sidsntê

t 0..', .ú d'r(. o Ínçs

CÀMARA MU}IICIPAT OE

IIA}IÂTGUAPE in Proíessoro Oistiu
!ôpÍOÍCfl SttnOveíeOdoro

sddra<lâ",r;:.

CÂMARA MUNICIPAL DE MAMANC UAPE
CASA SEN{)OR RTII CARNEIRO

MAMAN(; UAPE/PATTAÍBA

PROJETO DE LEr N"E /2025

Exmo. Sr. Prcsidente ds Câmara Municipal de Mamanguape
Sr. João Belino e Silva Neto

DENOMINÂ RUA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JUSTI FICATIVA

li com grande satisfação que apresento este Projeto de Lei visando denominar a rua

principal da comunidade do Sítio Pedra (raÍe de baixo, na lateral da Escola Municipal). no Baino

do Sítio PedÍa. nesta cidade.

Essa medida é um justo tributo à memória e ao legado de uma pessoa que contribuiu

significativamente para a comtrnidade. José Vicente de Paulo Pereira" coúecido cariúosamente como

Vicente Pedro dâ Pedra" foi um homeÍn simples, nascido em Santa Rita- JB mas criado no município

de Mamanguape. Sendo um dos primeiros moradores da comunidade do Sítio Pedra. Analfabeto, mas

dono de uma sabedoria de vida que livro neúum ensina. dedicou maior paíe da sua vida ao trabalho

na roça e ao cuidado com a família e o próximo.

Homem da roça viveu com os pés na tera e o sorriso no rosto. Erâ agÍicultor dedicado e

cirandeiro animado. levando alegria as rodas de ciranda e mantendo viva a tradição popular de sua

comunidade. Sua presença era sinônimo de canto, dança e união. Apesar de não teÍ estudado.

valorizava profundamente o conhecimento e fazia queslão de ensinar aos filhos e netos o que

considerava essencial.

"Estudem pra ser gente, pra não puxar cobra pros pes". Com esse conselho simples e cheio

de sentido, lembrava a todos que o estudo é o caminho pâÍa uma vida melhor e mais livre. Ficou na

memória de quem o conheceu como um homem alegre, trabalhador e sábio, que ssm nunca teÍ

aprendido a ler, soube snsinaÍ com o exemplo e o coração

Diante do exposto a requerente pede o apoio unânime de seus pares na aprovação da presente

propositura" bem como ernpenho por pane do poder executivo municipal.

PROFES STINA
ilvaAna

RA

GABINETE DA VEREADORA
CAMARA MI.-TMCIPAL DE MAMANGUAPI]

RUA JI,,ILIO PEREIRA DA SILVA - BR 1OI

SALA 0l E-MAIL: gabineteprofcristina@gmail.com

I líl! I